Pre Ito Mu icip

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de  Sao  Paulo

Oficio n° 366/2020
Garça, 15 de julho de 2020.

Requerimento n° 	0485/2020
Vereador: 	 Antônio Franco dos Santos Bacana
Assunto: 	 Tubulação de esgoto aos fundos do Lago

Artificial - Rua Ataliba Leonel.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Diretor Executivo do
SAAE informou que, as galerias em questão são de águas pluviais. 0 esgoto coletado
pelo SAAE é conduzido por tubulações até as Estações de Tratamento de Esgoto (Peixe e
Tibiriçá), o SAAE não faz lançamento de esgoto em galerias de águas pluviais.

Em vistoria realizada por nossos servidores ao local na data de
06/07/2020, não foi observada a presença de esgoto.

A existência de esgoto em galerias de águas pluviais pode ser em
decorrência do lançamento clandestino (residencial ou industrial) diretamente nas galerias,
ou mesmo até na rua.

O SAAE segue as determinações do Decreto n° 8.853/2019,
que regulamenta o despejo das águas pluviais e da rede de esgoto, realiza vistorias
constantes a fim de identificar possíveis lançamentos clandestinos e exigir sua
regularização.

0 Departamento de Aguas e Esgotos, juntamente com o
Departamento de Engenharia, está realizando vistorias e acompanhando do caso  "in  loco",
visando identificar qualquer irregularidade.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS lOS SANTOS

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

irregularidade?

Sala as sessõ

AN 	I

nho de 2020.

S BACANA

Verea

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

REQUERIMENTO N 	-2020

Considerando que na ma Ataliba Leonel, aos fundos do Lago

Artificial J. K. Willians, há tubulação de esgoto que, ao que aparenta, está sendo lançado na

nascente do rio que abastece nosso município.

Considerando que a legislação não permite o lançamento de esgoto

não tratado em leito de rios.

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr.

Pr-elLao, para 	através do sctor competente cia 1`.1unicipaliciade, informe o  clue  segue.:

1) 0 esgoto está sendo nçado sem tratamento no local citado?

2) Em ca • ---afirmati e, o que será - feito para sanar essa

Rua Barão do Rio Branco, 1 /131 Centro — CEP 17400-000 — Garça — SP
Site: www.garca.sp.leg. r / email: camara(dcmgarca.sp.gov.  br